Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
Маслянская средняя общеобразовательная школа

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛ
02.11.2021                                      п. Маслянский                                               №3
 заседания педагогического совета

Председатель -                                                Лежнякова М.Л., директор школы
Секретарь -                                                       Гайнбихнер О.И., учитель
Присутствовали:                                             27 человек (список прилагается)

 Повестка дня:

1. Об итогах 1 учебной четверти 2022–2023 учебного  года.
2. О промежуточной аттестации учащихся в 2022-2023 учебном году.
3. О согласовании кандидатур учащихся в состав Управляющего совета школы.
4. О Создании Центра детских инициатив.
[bookmark: _GoBack]
4. СЛУШАЛИ:
                         О Создании Центра детских инициатив.
Лежнякова М.Л., директор школы, проинформировала присутствующих о томя. Что на основании письма Министерства просвещения РФ от 20.05.2022 г. № АБ-1367/02 «О направлении методических рекомендаций «Модернизация школьных систем образования», в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», национального проекта «Образование», в целях создания условий для всестороннего развития детей и подростков, детских и юношеских общественных объединений необходимо в школе создать Центр детских инициатив (ЦДИ).
Емшанова Г.Н., советник директора по воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями, педагог-организатор, представила План мероприятий («Дорожную карту») по созданию и функционированию ЦДИ (приложение 2) и План работы ЦДИ на 2022-2023 учебный год (приложение 3).
ВЫСТУПИЛИ:
Фёдоров С.А., заместитель директора по УВР, отметил важность и значимость для воспитания обучающихся данного мероприятия - создания Центра детских инициатив. С 2022 года в российских школах по инициативе Министерства просвещения РФ начали создаваться Центры детских инициатив. Они необходимы школам для обеспечения деятельности ученического самоуправления, как центр притяжения детей, определяющих основные направления проведения досуга обучающимися, формирующих их интересы во внеучебное время. Данные пространства организуются в целях развития у обучающихся креативного мышления, их самореализации, профориентации, социализации. Цель центра детских инициатив в формировании условий всестороннего развития детей и подростков, команд (обществ, кружков) по направлениям интересов детей, а также организации места встреч с детскими общественными объединениями (движениями), родительским, педагогическим, профессиональным сообществом для проведения совместных мероприятий, проектной деятельности, игр. Предложил создать в МАОУ Маслянская СОШ в МАОУ Маслянская СОШ Центр детских инициатив (ЦДИ), утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по созданию и функционированию ЦДИ и План работы ЦДИ на 2022-2023 учебный год.
Пошлякова Д.Г., руководитель штаба воспитательной работы, отметила, что  Центры детских инициатив – это новые школьные пространства, где ученики смогут создавать и реализовывать собственные внеклассные проекты, встречаться с представителями детских и молодежных объединений, а советники по воспитанию и классные руководители будут вести там классные часы и иную внеурочную деятельность.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 27 человек,
«ПРОТИВ» - нет,
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.
РЕШИЛИ:
4.1 создать в МАОУ Маслянская СОШ Центр детских инициатив (ЦДИ).
4.2 утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по созданию и функционированию ЦДИ.
4.2 утвердить План работы ЦДИ на 2022-2023 учебный год.

Председатель:                                                                    М.Л. Лежнякова

Секретарь:                                                                           О.И. Гайнбихнер